شهرهای سمرقند و بلخ و بخارا و مرو (و بسیار نقاط تاریخی دیگر) در ترکستان، نه عرصه نفوذ، بلکه خود زادگاه شعر و ادبیات فارسی بوده اند و امروز هم، به رغم قرنهای جدایی از ایران و فشارهای گوناگون سیاسی ضد ایرانی، مردم تاجیکستان به زبان فارسی تاجیکی تکلم می کنند و به فارسی شعر می گویند و کتاب می نویسند.

در سرزمین هندوستان زبان فارسی قرنهای بسیار زبان شعر و ادب بوده است. از زمان امیر خسرو دهلوی (متوفی در ۷۲۵هـ / ۱۳۲۴ م.) گرفته که تالی نظامی گنجوی شمرده می شود، تا علامه محمد اقبال لاهوری (متوفی در ۱۳۱۷ هجری شمسی / ۱۹۳۸ م.) در

تاریخ شعر فارسی سبک هندی که صفوی هم خوانده می شود، نتیجه همین نفوذ عمیق فارسی از سویی و استقبال مخلصانه و عاری از تعصب و دور از سیاست مردم و دربارهای هند از زبان و فرهنگ ایران زمین از سوی دیگر بوده است.

سلطان سلیم سوم که شیفته مولانا بود و آوازه غالب را شنیده بود و نیز خواهرش بیخان (Bihan) در خانقاه غلطه به دیدن او می رفتند و شاعر ترجیع بندی در مدح خواهر سلطان سروده که برگردان آن در هفت بند چنین است:

ماه برج عظمت حامی اهل عرفان مهر گردون همم حضرت بیخان سلطان
بدین ترتیب سالهای زود گذر عمر کوتاه شاعر در حلقه مزبور با شعر و موسیقی می گذشت تا در ۱۷۹۹ به سن چهل و دو سالگی وفات یافت.^۳

دیوان غالب در ۱۲۵۲ ه. ق. (۱۸۳۶ م.) در مطبعة بولاق، و به خط لاتین نیز در چندین دهه اخیر دو یا سه بار چاپ شده است. چاپ اصلی سال ۱۲۵۲ ه. ق. شامل سه بخش مجزی به این ترتیب است:

- ۱- حکایات و قصاید و ترجیع بند و ترکیب بند و چندین مخمس و مسدس با بندهای بیشتر و کمتر، و نیز یک بحر طویل (ص ۱-۱۳۴).